®E[EPAJIbHOE ArEHTCTBO

MO TEXHUWYECKOMY PEMYJIMPOBAHUIO U METPOJTOIUN

HALUWOHANBbHbINA rocTP
CTAHOAPT
@E" POCCUMCKOWN 57429—
®EANEPALMWM 2017

CYOAEBHAA KOMMbIOTEPHO-TEXHUYECKAA
SKCMNEPTU3A

TepMuHbl M onpeaeneHus

WUspanme opuumnanoHoe

Mockea
CranpaptuHdpopm
2018


http://www.stroyinf.ru

FOCT P 57429—2017

MpeaucnoBue

1 PASBPABOTAH ®epaepanbHbiM GIlOMKETHLIM  yupexaeHuem «Poccuickuin deaepanbHbiil  LIEHTP
cynebHom akcneptusbly npu Munucrepcrtse toctuuun Poccuickon deaepaummn COBMECTHO ¢ deaeparbHbIM
rocyaapCTBEHHbIM Ka3eHHbIM yupeXxaeHuem « OKCNepTHO-KPUMHUHANUCTUYECKUi LueHTp MuHucTepcTea BHYT-
peHHux gen Poccuiickon ®eaepaumn», ®rbOY BO «MoCKOBCKUI1 roCyaapCTBEHHbIN IOPUANYECKUIA YHUBEPCU-
TeT umenn O.E. Kytacpuna (MI'HOA)», CneacreeHHbIM KOMUTETOM Poccuiickon deaepauum

2 BHECEH TexHuueckum komuTeTom no ctaHgaptudauum TK 134 «CyaeGHas akcnepru3a»

3 YTBEPXAEH W BBEJEH B JEWCTBUE Mpukazom denepanbHOro areHTCTBa N0 TEXHUYECKOMY
perynupoBaHuio u metponorum ot 28 mapra 2017 r. Ne 198-ct

4 BBEJEH BMNEPBbIE

5 NMEPEUSOAHUME. Asrycr 2018 r.

[paesuna npumeHeHuUs1 HaCMoAWE20 cmaHd0apma ycmaHoeneHbl 8 cmamee 26 dedeparnbHO20 3aKOHa
om 29 uwHs 2015 2. Ne 162-03 «O cmaHOapmu3ayuu e Pocculickoli ®edepayuu». UHpopmayus 06
U3BMEHEHUSIX K HacmosiweMy cmaHdapmy nybnuxkyemcs e exe200HOM (1o cocmosHuio Ha 1 sHeapsa mekyuweeo
200a) uHopmayuoOHHOM yKkazamene «HayuoHanbHble cmanlapmbly, a oghuyuanbHbill mekem uMeHeHull
U ronpasok — 8 €XeMecAa4YHOM UHGOPMaUUOHHOM ykasamene «HayuoHanbHbie cmaHOapmbi». B cnyqae
nepecMompa (3ameHbl) Unu OmmMeHbl Hacmosuieeo cmarHfapma coomeemcemeyrouiee yeedomneHue bydem
onybnukoeaHo 6 bnuxalilieMm 8billyCKe EXEMECAYH020 UHGOPMAaUUOHHO20 yKasamerns «HayuoHarbHble
cmaHOapmbly. Coomeemcmeyowas uHopmayus, yeedoMiIeHUe U MeKCMbl pasMewaromes makke e
UHGhopmMauUoHHOU cucmeme 0buieao nonb30e8aHus — Ha oghuyuanbHom calime ®edeparnbHoe0 azeHmemea
10 MEeXHUYECKOMY peaynuposaHuto u Memponoauu 8 cemu UHmeprnem (www.gost.ru)

© CraHagaptuHdopm, ocpopmneHue, 2018

Hacrosiumit craHaapt He MOXET GbiTh MOMHOCTLIO MM YACTUYHO BOCNPOU3BEAEH, TUPAKUPOBAH U pac-
NpOCTpaHeH B KayecTse 0hmuManbHOro usgaqus 6es paspelwieHus deaepanbHOro areHTCTBa Mo TEXHUYECKO-
MY pPerynupoBaHUIO U METPOSIOTUK


http://mosexp.ru# 

FOCT P 57429—2017

CopepxaHue
1 OBMACTb MPUMEHEHUS . . . o o ottt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 1
2 TePMUHBI M ONPEAEIIEHUS . . . . . o oottt ettt et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 1
AndaBuUTHbIN yKa3aTesrlb TEPMUHOB HA PYCCKOM SI3BIKE . . . . ..ottt ittt et et ettt e et e e e e e s 5
AndaBuTHLIN yKasaTenb TEPMUHOB Ha aHITIMACKOM SI3BIKE . . . .ttt ettt et ettt e e e i e 6



FOCT P 57429—2017

BBeaeHue

YCTaHOBMEHHbIE B HACTOSALLEM CTaHAapTE TEPMUHbI PACMONOXEHbI B CUCTEMATU3UPOBAHHOM NOPSAKE,
oTpaXkatoLeM CUCTEMY MOHATUN CyaeOHON KOMMbIOTEPHO-TEXHUYECKON 9KCMEPTU3bI.

NS KaXgoro NOHATUSA YCTAHOBIEH OAWH CTAHAAPTU30BAHHbINA TEPMUH.

TepMUHBI-CUHOHUMbI NMPUBEAEHBI B KAYECTBE CMPAaBOYHLIX JAHHLIX U HE SBMSIOTCS CTaHAAPTU30BaH-
HbIMU.

MNpuBeaeHHble onpeaeneHnss MOXKHO Npu HeOBXOAMMOCTM U3MEHSITb, BBOAS B HUX NPOU3BOAHbIE MpPK-
3HaKK, packpbiBaa 3HAYEHUS1 UCMOMb3YEMbIX B HUX TEPMUHOB, yKa3biBas 0O6bEKTbI, BXOAsALWME B 06bem onpe-
AendaemMoro noHATuA. N3meHeHus He AOIMKHbI HapyLlaTb obbem un cogepxaHune I'IOHﬂTl/Il7I, onpeaeneHHbIX B
HacTosILLEM CTaHaapTe.

B cranpapre npuBeaeHbl MHOS3bIMHBIE 9KBUBANEHTbI CTAHAAPTM30BAHHLIX TEPMWUHOB HA aHrmuii-
CKOM fA3bIKE.

CTaHaapTM30BaHHbIE TEPMUHBLI HAOpaHbl MONYXXMPHLIM LUPUTOM, UX KpaTkue OopMbl, NpesCTaBneH-
Hble abbpeBnaTypoi, — CBETMbIM, CUHOHUMbI — KYPCUBOM.



FOCT P 57429—2017

HAUMWOHANBbHBLIA CTAHOAPT POCCUMNCKOWN OEAEPALUUMU

CYAEBHAA KOMIMNbIOTEPHO-TEXHUYECKAA SKCMNEPTU3A

TepMUHbI U onpeaeneHns

Forensic information technology examination. Terms and definitions

Dara BBegeHus — 2017—09—01

1 OBbnacTb NpUMeHeHuUsA

HacToawumin ctaHgapTt yCTaHaBnMBaeT TEPMUHbLI U ONpeaerneHnsa NOHATUI, MPUMEHAEMbIE B cyaeOHON

KOMIMbIOTEPHO-TEXHUYECKOI KCNEepTU3e.

TepMuHbI, yCTaHaBNUMBaEMbl€ HACTOALLMM CTaHLAPTOM, PEKOMEHAYIOTCA ANA NPUMEHEHUSA BO BCEX BU-
Aax AOKyMeHTauuu U nutepaTypel B 06nactu cyaebHoli KOMNbIOTEPHO-TEXHUYECKOW 9KCNepTU3bl, BXOAALLMUX
B chepy aencTeusi paboT No cTaHgapTusaumm U (Unm) UCNonb3yLWmMX pe3ynbraTbl 3Tux patoT. TpeboBaHus
cTaHaapTa pacnpoCTPaHATCA Kak Ha rocyAapCTBEHHbIX CYAeOHbIX 3KCNEepTOB, Tak U Ha HErocyAapCTBEHHbIX

cynebHbIX 3KCMepToB.

2 TepMUHBI U onpeaeneHus

O6LwwKe NoOHATURA

1 aHTMBUpPYCHOe nporpaMMmHoe obGecneuyeHue: CneumanuaMpoBaHHOE Mpo-
rpammHoe obecneyeHne ansi 0GHapyXXeHUs1 HexxenarernbHbIX NporpamMmM, BOCCTa-
HOBIEHUsI U3AMEHEHHBIX TaKUMU NporpamMMamu hainos, a Takke Ansi npeaoTBpa-
LEHUSA U3BMEHEHMUS TaKUMK NporpaMmmamm )annos UM onepaLmoOHHON CUCTEMBI.
1.1 koMnbloTepHbIA BUpyc: MNporpamma, obnagaiowasi cnocCoGHOCTLIO K ca-
MOpPAaCNpPOCTPaHEHUIO NO NOKanbHLIM PecypcaM CpeaCcTBa BbIYMCTIUTENBHON TEX-
HUKK, HE UCTIONb3YIOLLAA CETEBLIX CEPBUCOB.

1.2 TpoAHckas nporpamma: lNporpamma, He obnagaioLas BO3MOXHOCTBIO Ca-
MOpPAacnpPOCTPaHEeHUs, MaCKUPYILLIAAaCca nog NerMTUMHBIA hann.

1.3 uepeBb: Mporpamma, obnagaiowas cnocobHOCTLIO K camopacnpocTpaHe-
HUIO B KOMMbIOTEPHBIX CETAX Yepes CETEBbIE PECYPChI.

2 annapaTHoe cpeaAcTBO (MmexHuyeckoe cpedcmeo): COBOKYMHOCTb TEXHUYE-
CKMUX YCTPONCTB CPEACTB BbIYUCANTENLHON TEXHUKN NMUOO UX YaCTEN.

3 6a3osas cuctema BBoga/BbiBoaa: Habop nporpamm ynpaBneHusi OCHOBHbI-
MU PYHKUMAMM U YCTPOUCTBAMM CPEACTBA BbIMMCIIUTENBHON TEXHUKH.

4 BblMUCNNTENbHAA CeTb: COBOKYNHOCTb CPEACTB BLIMUCIUTENBLHON TEXHUKM,
COEAMHEHHbIX Mexay cobom, obecneunBaloLLMX nepeaady AaHHbIX NOCPEACTBOM
TEeneKOMMYHUKALMOHHON CBA3W.

5 cpeacTBO BbIMUCAUTENbHON TexHukU; CBT: COBOKYMHOCTb TEXHMYECKUX
YCTPOWCTB WU nporpaMmM, obecneumsaromx ux yHKLMOHUpOBaHUE, CNOCOGHbIX
OYHKUMOHUPOBATL CAMOCTOATENBLHO UMM B COCTaBE APYrMX CUCTEM.

6 untepdenc: CoBOKYNHOCTb BO3MOXHOCTEN OLHOBPEMEHHOT0 COBMECTHOIO
AEeNCTBUA ABYX NIMHENHO HE CBA3AHHBLIX CUCTEM NUOO CUCTEMBI U YENOBEKA.

anti-virus software

computer virus, virus

trojan

worm

hardware

basic input/output sys-

tem; BIOS
computer network

computer

interface

UsnaHune odpmumansHoe



rOCT P 57429—2017

7 knactep: O6beanMHEHNE HECKONMbKUX OAHOPOAHBLIX 3NTEMEHTOB, KOTOPOE MO-
XKET paccMaTpuBaThbCA Kak caMoCToATeNnbHas eanHuua, obnagatowas onpeae-
NEeHHbIMU CBOWCTBAMM.

8 onepaTruBHasa namaTb (OCHO8HasA namsame). MNamsaTb, NpegHasHa4YeHHaa Ana
BPEMEHHOTr0 XPaHeHUA JaHHbIX U KOMaHA,.

9 onepaunoHHasa cuctema; OC: Komnnekc B3aMMOCBSI3aHHbIX MpPOrpamm,
npeaHasHa4YeHHbIX AN yNpaBneHus pecypcaMmu CpPeacTB BbIMUCIIUTENBHON TEX-
HWUKKU U OpraHM3auumn B3aMMoaeNCTBUA C NONb30BaTENEM.

10 npowuBka: NporpaMmma, 3anucaHHasi Ha MUKPOCXEME NOCTOAHHOIO 3anoMu-
HaloLLero yCTpoiicTea 1 ynpasnsiowas paboToi annapaTtHoro cpeacrsa.

11 anekTpoHHaa nouta: KoppecnoHaeHuusi B Buae coobLUeHuii, nepeaasae-
Mas Mexay nosib3oBaTensAMu Yepes BblYMCITUTENBHYIO CETb.

MoHATHA, OTHOCAWMECSH K UcCcrenoBaHUIo Hgopmauumn

12 aBTopusaumsa: lNpegocrasneHne onpegerieHHOMY nuuy uaum rpynne nuy
npaB Ha BbINONHEHWE ONpeAeneHHbIX AeCTBUIA, a TaKkke NPoLEeCcC NOATBEPKAE-
HWSA JaHHBIX NPaB NPW NOMbITKE BbINOTHEHUA 3TUX AENCTBUMN.

13 apgpec: YHuKanbHbIi B Npefenax KOHKPETHOro NPOCTPaHCTBa Ko4, Nnpuceau-
BaeMbI YCTPONCTBY, OObEKTY 4Ns onepauui ¢ HUM.

14 aktuBaumsa: lNpuseaeHne obBbekTa B COCTOSSHWE TOTOBHOCTU K AENCTBMIO
UM UCMONb30BaHMIO.

15

anroputM: KoHeuHoe ynopsino4eHHOe MHOXECTBO TOYHO ONpedeneHHbIX npa-
BUI AN PELLEHWUS KOHKPETHON 3a4aun.
rOCT P 52292—2004, ct1. 7.1.2.

16 apxuBuposanue: NpeobpasoBaHue AaHHbIX B KOMMNAKTHYIO chopmy 6e3 no-
Tepu coaepxallencs B HUX UHdOpMaLMKM C MOMOLLbLIO Cneuuanu3upoBaHHOW
nporpaMMbl C LENb 9KOHOMUM MECTa Ha HocuTene UHAOPMAaLUK U/MNKu NOBbI-
LeHnsa ahPeKTUBHOCTH Nepeaaym AaHHbIX.

17 apxuBHbIN (hann: dain, NonyyYeHHbIN B pe3ynbTare apxXMuBUPOBAHUSI OHO-
ro WiK HECKONbKUX ¢hannos.

18 pasapxuBupoBaHue: M3eneyeHune hannoB u3 apxmeHoro danna.

19 aTtpuOyThl haina: Xapaktepuctuku cpaina, onpegensieMble onepaLuoH-
HOW CUCTEMOW U NPUKNAAHbLIM NPOrpaMMHbIM 06ecneveHuem.

20 ayrenTudmkauma nonb3oBatens: [poueaypa npoBEpPkU MNOANUHHOCTM
nonbL30Barensi NnyreM CpaBHEHUs1 BBEAEHHOTO UM Naponsi ¢ naponeM, COXpPaHeH-
HbiM B 6a3e A aHHbIX MONb30BaTENEN.

21 ayTeHTU(pMKaUus 3NEeKTPOHHOro nucbMa: oareepxaeHne nognUMHHOCTU
3NEKTPOHHOIO NUCbMA NyTEM NMPOBEPKM LUPPOBOI NOANUCH NUCbMA MO OTKPLITO-
MY KoYy OTnpaBuTEnsl.

22 ayteHTudukauma cganna: NMpoBepka KOHTPOSNbHON CyMMbI halina Ha CoOoT-
BETCTBME CyMME, 3asIBMIEHHOW aBTOPOM 3TOro dpanna.

23 6as3a paHHbix; B[l: COBOKYNHOCTb B3aMMOCBA3AHHbLIX AAHHbLIX, OPraHU3o-
BaHHbIX B COOTBETCTBUM CO CTPYKTYPOM M NpaBunamm odbecneveHuns LenocTtHoCTu
AaHHbIX TakMM 06pa3om, 4Tobbl C HUMKM MOT paboTaTb NOoNb3oOBaTENb.

24 mexceteBOM 3KpaH (bpeHOmMmaysp; dhaliepsosin). KoMmnnekc annaparHbiX
1/MnuM NporpaMMHbIX CPEACTB B BbIYMCIIUTENBHON CETU, OCYLLECTBNAIOLLUWIA KOHT-
ponb U (OUNLTPaALUIO NPOXOASALLEN Yepe3 Hero MHopmaLnum B COOTBETCTBUU C
3a[aHHbLIMU NPaBUNaMM.

n puMedyaHue — OcHoBHo sa,qat-leﬁ CETeBOro 3KpaHa ABNAeTCA 3awuTa ceTu Unu
OTAENbHLIX €€ Y3noB OT BOBAeVICTBI/IFI CO CTOPOHbI BHELWHUX BbIYUCUTENBHBIX ceTel.

25 6pay3sep (6poy3sep): MNporpamma Ansa noucka n NPOCMoTpa uHdopmaumm u3
BbI4UCIIUTENbHOW CETHU.

2

cluster

main memory, randomac-
cess memory; RAM

operating system; OS

firmware

e-mail

authorization

address

activation

algorithm

archiving

archived file

unpack

file attributes

user authentification

e-mail authentification

file authentification

database; DB

firewall

browser



26 BupTtyanbHaa mawwuHa: lNporpammHas cpefa, kKotopasi BHyTpU OAHOW npo-
rPamMMHON U/MNKU annapaTHOW CUCTEMbI SMYNUpyeT paboTy Apyroi NPOrpamMmMHON
n/vnu annapatHoi CUCTEMBI.

27 BOcCTaHOBNEHue nopexaeHHoro danna: Mpouecc BOCCTAHOBNEHUSI
CTPYKTYpbI (haitna ¢ uenbio nonyyYeHus Joctyna K MuHdopmauumu.

28 BoccTaHOBNEeHue yaaneHHoro ¢danna: Npouecc nonyyeHua 4ocTyna K uH-
dopMauum, pasMeLLIeHHOW HA MalLMHHOM HOcuTene B 0brnacrsix, paHee onpeae-
NeHHbIX )annoBoOi CUCTEMONM KaK KOHKPETHbIN chann.

29 BpemeHHbin daun: daiin, co3gaBaeMbiii NPOrpaMMON Ha OrpaHUYEHHOe
BpEMS.

30 anctpubyTMB: PoOpma pacnpoCTpaHEeHUs NporpaMMHOro obecnevenus.
MpuMmeyvyaHune — Kak npaBuno, coaepxut Habop daiinos, cocTaBNALWMX NporpaM-
MY, UHCTPYKLUUKW MO yCTaHOBKe, 3aBUCUMOCTU OT APYrUux nporpamMmm U aBTOMaTUIUpPOBaH-
HbI/ YCTaHOBLLUK.

31 AMHamMuyeckuit aHanu3 nporpaMmMHoro koga: OnpeaeneHue yHKUMO-
HasnbHbIX BO3MOXHOCTEN NPOrpaMMHOr0 obecneyeHnss IKCnepUMeHTanbHbLIM Ny-
TeM.

32 uma nonb3oBarenA: VM yyeTHOWM 3anucu NomnbL30BarTensi, KOTOPOEe MOXET
NpeacTaBnAaTb COOOM Kak NOAMNMHHbIE (DaMUMUIO U UMSI UITU UHULMATBI NOMb30-
Barena, Tak U NncCesaoOHUM.

33 uHcTannsauMaA: YCTaHOBKA NPOrpaMMHOro 06ecnevyeHus B BbIMMCAUTENBHON
cucteme ¢ guctpubytuea.

34 ncnonHaembin dann: Paiin, cogep>kaluini TOTOBYIO K UCMOMHEHUIO NPO-
rpammy.

35 ncxoaHbin ko (UCx00HbILT mekcm): TekCT nporpaMmbl HA KaKOM-NMGO A3bl-
Ke nporpaMMUpOBaHUSA UIU A3bIKE Pa3METKU.

36 karanor: Cnucok 00bekToB (painoBon CUCTEMbl C yKadaHWeM UX MecTopa-
CMOMNOXEHUA B pasgene.

37 MmeHi0: Cnucok napameTpoB, M3 KOTOPOro NOfb30BAaTENb MOXET BbIOpaTh na-
pameTp Ans BbINONHEHWA TpeByemMoro AeicTBus.

38 MetapaHHble harna: AtpubyThl haiina, onpeaensieMble NPUKNAAHbLIM NPOo-
rpammMHbIM 06ecneyeHuem.

39 noBpexpgeHue danna: HapylwieHue CTpykTypbl daina.

40 cTpykTypa channa: CornawieHue o BHyTPEHHEM YCTpoiicTBe (haiina, B COOT-
BETCTBUMW C KOTOPLIM Pa3MeLLaeTCa U MHTEPNPETUPYETCSH €ro coaepXKaHue.

41 npuknagHaa nporpamma: MNporpamma, npegHasHavyeHHas Ansi peLueHusi
KOHKPETHbIX 3aJa4 Nonb30BaTens, UCNonb3yoLwWwan AN ynpasneHusa pecypcamu
CPEACTB BbIYUCNUTENBHON TEXHUKU ONEPALIMOHHYIO CUCTEMY.

42 nporpamma: llocneaoBarenbHOCTb MHCTPYKUWMI, ONpeaensiiomX peLleHume
KOHKPETHOW 3aavu BblYUCIIUTESNIbHOW CUCTEMOIA.

43 npoTtokosn paboTbl nporpaMmel: Pann ¢ 3anUcAMMU 0 COOLITUSAX B XPOHOIO-
r’M4eCckOoM nopsiake.

44 paspen: YacTb MalUMHHOIO HocuTeENns NGO knactepa MaLUMHHbLIX HOCUTE-
neu, NorMyecku BbigeneHHasn ans yaoocrea paborhbl.

45 kycT peecTtpa (6emeb peecmpa). pynna pasgenos, noapasaenos U napa-
METPOB peecTpa ¢ Habopom BCNoMoraTenbHbIX hanos, cogepXxalux peseps-
Hbl€ KOMUU 3TNX AaHHbIX.

46 paspen peecTpa (k/mody peecmpa). 3aronoBok peectpa, o6ecneunBaoLLmi
CTPYKTYPY AN XpaHEeHUs1 KOHUIypaunoHHbIX 3Ha4YeHUIi 1 Apyron uidopmMaumm,
kotopas Heobxoauma OC Windows U yCTaHOBMEHHLIM B HEW NPUIIOXEHUSIM.

47 cBoucTBa caina: AtpubyThl haiina, onpeaenseMbie ONepPaUMOHHON CU-
CTEMOW.

48 curnarypa ¢aina: YHukanoHasa ueno4yka GanT unu ¢opmanmsoBaHHOe
onucaHue Npu3HaKkoB, ykasbiBaloLue Ha Tun channa.

rOCT P 57429—2017

virtual machine

file recovery

file undelete

temporary file, tempfile

distributive

dynamic program analy-
sis

user name

installation, setup
executable file
source code
directory, folder
menu

metadata

file damage
file structure

application program

program
journal, log
partition

hive

registry key

file properties

file signature



rOCT P 57429—2017

49 cuctemHbin peectp: Mepapxuueckum noctpoeHHas 6asa AaHHbIX Ana xpa-
HEHWs CBEAEHMIA, HEOBXOAUMbIX AN HACTPOMKM ONEpPaLMOHHON CUCTEMbI, ANA
paboTbl ¢ NOMNb30BaTensiMMU, NMPOrPaMMHBLIMU MPOAYKTAMU U YCTPOWCTBAMU, B
GonbLIMHCTBE onepauuoHHbIx cuctem OC Windows.

50 ctaTuuyeckuit aHanus nporpaMmHoro kopga: OnpeaenexHne PyHKUMOHaNb-
HbIX BO3MOXHOCTEN NPOrPamMMHOr0 00ECNEYEeHNs NyTeM M3YYEHUA COCTABHbLIX
YyacTen, 3N1EMEHTOB UCXOAHOIO UMM MALUMHHOIO KOAA.

51 ypanenuve daiina: MameHeHne coctosiHua obbekTta C UCNONb3OBaHUEM
CTaHAAapTHbLIX CPEACTB ONEpPaLUOHHONW CUCTEMbI, MPU KOTOPOM €ro AanbHeliee
UCMONb30BaHME CTAHOBUTCSI HEBO3MOXHBIM.

52 ypaneHHbin goctyn: NMpouecc nonyyeHus 4ocTyna K CpeacTBaM BblUUCTIU-
TENbHOW TEXHWUKM MOCPEACTBOM BbIMMCIIUTENBHON CETU C UCTNIONbL30BAHUEM ApY-
roro CpeacTea BblYUCIUTENbLHOW TEXHUKW.

53 yyeTHas 3anucb: COBOKYNHOCTb AAHHbLIX O MOnb3oBarene, Heobxoaumasi
ANSA ero ayTeHTUduKaumMm n NnpeaocTaBneHus AOCTyna K ero IMYHbIM AaHHbIM U
HaCTpOMKaM.

54 cpain: MNMonmeHOBaAHHBIA HAabOp AaHHLIX, PACMOMOXEHHbLIA HA MALUMHHOM
HocuTtene uHpopmavmu.

55 cpaitnoBas cuctema: OnucaHue cnocoba xpaHeHusi, pacnpeaeneHus, Hau-
MEHOBaHKs M 0BGecneyeHus 40CTyna K MHpopMaLMm, XPaHALLEHCS HA MALLMHHOM
HocuTene uHdopmMauuu.

MpumevaHue — OnpefenseT npaBuna HauMeHoBaHWUA DANIoB U KaTanoros, orpa-
HWYeHUS Ha MaKcumanbHble pazMepsbl daiina u pasgena, ANMMHY UMeHu daiina, Makcu-
MarnbHbIA YPOBEHb BITOXEHHOCTW KaTanoros u Ap.

56 xew-pyHKUMA: PyHKUMA, BbLIMOMHAIOWAA NO ONpeAesieHHOMY anropuTtMmy
npeobpasoBaHme BXOAALUMX AAHHLIX CKOMb YroaHO 6onbLuoro pasmepa B 6uto-
BYIO CTPOKY (PMKCUPOBAHHOW ANUHBI.

57 xew-kon (xew-3HayeHue): butopas CTpoka (PMKCUPOBAHHOW ATNUHBI, ABMSIIO-
Lasaca pesynsratom npeobpasoBaHusi BXOAALLMX AAHHbIX XeLw-(pyHKUUEN.
MpumeyvyaHue — [ns ogHOro u Toro xe o6beKTa XELL-KOA BCEraa OANMHAKOB; ANA OAu-
HaKOBbLIX OOBEKTOB XeLU-KOAbl OAUHAKOBLI; €CIN XeLU-KoAbl paBHbl, TO BXOAHbIE 0ObLEKThI
He BCerja paBHbl, eCni Xel-KoAbl He paBHbI, TO U 00bekTbl He PaBHbI.

58 amynauma: Mmutaums paboTbl 04HOM CUCTEMbI CpeacTBamMu apyroi 6es no-
TepPU PYHKLMOHANBHbIX BOSMOXHOCTEN U UCKAXKEHUI PE3YNbTaToB.

59 amynaTop: [MporpamMma unM MUKPOCXEMA, MO3BOMAIOWAA OCYLLECTBATb
SMYNALMIO.

60 apnbik: CneunanbHbli BUA hanna, cnyxawmn ykazatenemM Ha obbekT, npo-
rpammy Unu KOMaHay U cogepxalumin B cebe nonHbii NyTe A0 0O6bEKTa, Ha KOTO-
pbIli CChINaeTcs.

MoHATUA, OTHOCAWMECA K annapaTHOMY UCCreaoBaHUK

61 apantep: MNpucnocobneHune, ycTpoWCTBO UNKU AeTanb, NpeaHasHa4YyeHHble
AN COeAMHEHUS YCTPOWCTB, HE UMEIOLLUX COBMECTMMOTO Cnocoba CoefUHEHMS.
62 ppanBep ycTpoucTBa: Nporpamma, NnpesoCcTaBnsAioLWLas BO3MOXHOCTU ANS
yrnpaBneHus onpeaeneHHbIM TUMOM YCTPOMCTBA ONepPaLMOHHON CUCTEME U MPU-
KnagHbIM nporpaMMam.

63 KoMMyTaTop: YCTPOWCTBO, O0ObeauHALIee pasnuyHble CETEBbIE YCTPOW-
CTBa B €AWHbIN CErMEeHT CeTu W nepegamowiee UHAMOOPMAaUUK KOHKPETHOMY
YCTPOMWCTBY.

64 KOHLEeHTpaTop: YCTPOICTBO, 00beaMHSAOLWES Pa3NUYHbIE CETEBbIE YCTPOI-
CTBa B €UHbIN CErMEHT CETU 1 NepegaroLiee nHpopmayuto BCeM yCTPONCTBaM.
65 mapwpyTtusatop: CneumnanusmpoBaHHbIN CETEBOW KOMMBLIOTEP, UMELLMIA
ABa unu bonee ceTeBbiX UHTEPdENCA U NEPECHLINAIOLLMIA NAKETbl AaHHbIX MEXAY
pPa3nuyHbIMU CErMEHTaMU CETHU.

Windows Registry

static code analysis

file delete

remote access

account

file

file system

hash function

hash code

emulation
emulator

shortcut

adapter

driver

switch

hub

router



AndaBuUTHbLIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3bIKe

aBTOpU3aLMA

apantep

appec

aKTuBaLma

anroputm

aHanus3 nporpaMMHOro Koga AnHaMuueckui
aHanus NporpaMMHOro Koga cTaTru4yeckuii
apxumBupoBaHue

aTpubyThl chaiina

ayTeHTUdMKaLMA nonb3oBaTens
ayTeHTUcpukauus cpaina
ayTeHTUPUKaLMA SNEKTPOHHOro NMcbMa
6a3a gaHHbIX

B

6pays3ep

b6peHOmayap

6poysep

8emsb peecmpa

BUPYC KOMMbIOTEPHbI
BOCCTaHOBIeHue noBpexXaeHHoro daiina
BOCCTaHOBreHue yaaneHHoro caina
aucTpubyTue

AOCTYN yAaneHHbIN

ApaiiBep ycTpoicTBa

3anucb yyeTHas

MMA nonb3oBarens

MHCTannaAuma

uHTepdeiic

Karanor

KnacTtep

Kiioy peecmpa

KOO UCXOAHbIN

KOMMyTaTop

KOHLEHTpaTop

KYCT peecTpa

MapLUpyTU3aTop

MallMHa BUpTyanbHas

MeHIo

MeTapaHHble chaiina

obecneueHne nporpaMMHOe aHTUBUPYCHOE
ocC

namMsATb onepaTuBHasA

naMame OCHoeHas

nospexaeHue caina

nouTa aneKTpoHHas

nporpamMma

nporpamMma npuknagHas

nporpamMma TposiHCKas

npotokon pa6oTkl NporpamMmmbl
npolmBKa

pasapxuBupoBaHue

pasaen

pasfgen peectpa

FOCT P 57429—2017

12
61
13
14
15
31
50
16
19
20
22
21
23
23
25
24
25
45
11
27
28
30
52
62
53
32
33

36

46
35
63
64
45
65
26
37
38

co

39

11
42
41
1.2
43
10
18
44
46



FOCT P 57429—2017

peecTp CUCTEMHBIN
cBolcTBa cpaina

CBT

ceTb BblUMCNUTENbHas
curHatypa danna
cuctema BBopa/BbiBoaa 6a3oBas
cucrtema onepalMoHHas
cuctema cpaitnoBas
cpeAcTBO annapaTtHoe
cpedcmeo mexHU4YecKoe
CpeAcTBO BbIYMCNUTENBLHON TEXHUKN
cTpyKkTypa cpaitna
mexcm UucxoOHbI
yaaneHue doanna
¢patiepsonn

cpaiin

cpaiin apxuBHbIN

cpaiin BpeMeHHbIN
cpaiin ncnonHaembii
Xeuw-3Ha4yeHue

Xel-Kop,

Xew-pyHKUMnA

YepBb

3KpaH MexceTeBOM
aMynsTop

aMynsAuus

APNbIK

AndaBUTHbIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha AHITIMIUCKOM A3bIKe

account

activation

adapter

address

algorithm

anti-virus software
application program
archived file
archiving
authorization

basic input/output system
BIOS

browser

cluster

computer

computer network
computer virus
database

DB

directory
distributive

driver

dynamic program analysis

6

53
14
61
13
15

41
17
16
12

25

)]

23
23
36
30
62
31



FOCT P 57429—2017

e-mail 1"
e-mail authentification 21
emulation 58
emulator 59
executable file 34
file 54
file attributes 19
file authentification 22
file damage 39
file delete 51
file properties 47
file recovery 27
file signature 48
file structure 40
file system 55
file undelete 28
firewall 24
firmware 10
folder 36
hardware 2
hash code 57
hash function 56
hive 45
hub 64
installation 33
interface 6
journal 43
log 43
main memory 8
menu 37
metadata 38
operating system 9
oS 9
partition 44
program 42
RAM 8
random-access memory 8
registry key 46
remote access 52
router 65
setup 33
shortcut 60
source code 35
static code analysis 50
switch 63
tempfile 29
temporary file 29
trojan 1.2
unpack 18
user authentification 20
user name 32
virtual machine 26
virus 1.1
Windows Registry 49
worm 1.3

7



rOCT P 57429—2017

YOK 006.72:006.354 OKC 01.040.01

KnioueBble cnoBa: KOMMbIOTEPHO-TEXHUYECKAS JKcnepTusa, KOMNbOTEPHaA IKCNepTu3a, I/IH(pOpMaLI'VIOHHoe
nccnegosaHue, annapaTtHoe nccnegosaHne

Penaktop E.B. flykbaHosa
TexHu4eckuin pefakrop U.E. Yepenkosa
Koppektop M.B. EyyHas
KoMnbtoTepHast BepcTka M.A. HanelikuHoli

CaaHo B Habop 30.07.2018.  MoanucaHo B nevats 09.08.2018.  dopmar 60><841/8. [apHuTypa Apwan.
Yen. ney. n. 1,40. Yy.-usg. n. 1,26.
MofroTOBNEHO Ha OCHOBE ANEKTPOHHOW Bepcum, NpefiocTaBreHHOo| pa3paboTinkoM cTaHaapTa

CosnaHo B eaguHUMYHOM ucnonHenun Oryrn « CTAHOAPTUH®OPM» ansa komnnektoBaHua defepanbHoro
nHdopmaLmoHHoro doHaa ctangapTos, 123001 Mocksa, paHaTHbIN nep., 4.
www.gostinfo.ru  info@gostinfo.ru


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293746/4293746630.htm

